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Konektivita habitatů velkých šelem v části rumunských Karpat

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá konektivitou krajiny a postupujícím jevem

fragmentace, která znemožňuje živočichům pohyb v krajině. Problematika konektivity krajiny

je aktuálním tématem ochrany přírody, vzhledem k dynamickému rozvoji nových silnic a

dálnic. Cílem práce je identifikace jádrových oblastí výskytu velkých šelem v modelovém

území rumunské části Západních Karpat a jejich vzájemné propojení migračními koridory. Na

základě nálezových dat medvěda hnědého, vlka obecného a rysa ostrovida a faktorů prostředí

byla prostřednictvím habitatového modelu Maxent hodnocena vhodnost prostředí pro výskyt

těchto šelem. S využitím nástroje Linkage mapper byly na základě cest nejnižších nákladů

identifikovány potenciální migrační koridory mezi jádrovými oblastmi výskytu. Výsledky

potvrzují, že rozsáhlé oblasti lesů jsou zasaženy postupnou fragmentací a tudíž je ohrožena

jejich vzájemná konektivita.

Klíčová slova: prostupnost krajiny – fragmentace krajiny - velké šelmy - Karpaty

Habitat connectivity of large carnivores in romanian Carpathians

Abstract

This bachelor thesis deals with the landscape connectivity and the progressing

phenomenon of fragmentation, which prevents animals from moving in the landscape. The issue

of connectivity of the landscape is a current theme of nature protection, given the dynamic

development of new roads and highways. The aim of this work is to identify the core areas of

large carnivores in the model area of the Romanian part of the Western Carpathians and their

interconnection through migration corridors. Based on the findings of the brown bear, wolf and

lynx and environmental factors, the suitability of the environment for the occurrence of these

carnivores was evaluated using the Maxent habitat model. Using the Linkage mapper tool,

potential migration corridors between core occurrence areas have been identified based on the

lowest cost paths. The results confirm that bear, wolf and lynx prefer areas with little

anthropogenic alteration. For this reason, their occurrence and maintenance of genetic

variability depends on landscape connectivity.

Key words: landscape permeability – landscape fragmentation – large carnivores - Carpathians
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1. Úvod

Karpaty patří mezi oblasti málo obydlené a fragmentované v porovnání s ostatními

oblastmi evropského kontinentu. Z tohoto důvodu je třeba zachovat konektivitu karpatského

pohoří, aby byl zajištěn volný průchod živočichům, vyžadujícím dálkové migrace.

V Karpatském oblouku se nacházejí plochy nenarušených biotopů a díky tomu se zde vyskytuje

kolem 8 000 medvědů, 4 000 vlků a 3 000 rysů (Webster et al., 2001). Nehledě na tento fakt

jsou Karpaty rozdělovány rozšiřující se sítí dálnic a silnic, znemožňující vzájemnou

komunikaci mezi jednotlivými populacemi živočichů. Stavba nových silnic a dálnic nám

umožňuje lepší a rychlejší pohyb krajinou a je brána společností jako pozitivní a samozřejmý

jev dnešní dynamicky se rozvíjející doby, který můžeme sledovat i v evropských pohořích

například Alpách.

Z hlediska populací velkých šelem je snaha evropských států o zvýšení životní úrovně

neblahým jevem, který znemožňuje průchodnost krajiny čím dál více. V posledních letech však

můžeme sledovat postupné zotavování stavů šelem, k tomu přispívá i fakt, že ve většině

evropských státech je lov velkých šelem zakázán (Chapron et al., 2014). Ochrana těchto

živočichů je klíčová k udržení přirozené rovnováhy v lesních ekosystémech. Velké šelmy totiž

redukují počty spárkaté zvěře a tím udržují rovnováhu v rámci lesních ekosystémů. Mnoho

výzkumů dokázalo, že vlci a rysi loví převážně slabé či nemocné kusy. Z uvedených příkladů

vyplývá, že funkce velkých šelem v ekosystému není jen selektivní, ale také sanitární (Kutal,

2009).
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1.1 Cíle práce

Tato práce má za cíl představit a popsat problematiku konektivity krajiny úzce spojenou

s postupující fragmentací krajiny na základě stručné rešerše. Rešerše se zabývá průchodností

krajiny ve vztahu k velkým šelmám, podpůrným prvkům i faktorům, které mohou velkým

šelmám i dalším živočichům umožnit volný pohyb v krajině. Kromě prostupnosti je zde

představena také fragmentace krajiny a její dopady na živočichy. Modelování konektivity

krajiny je klíčové k identifikaci migračních bariér a nalezení vhodných koridorů. Z tohoto

důvodu jsou v druhé polovině rešeršní části představeny příklady modelování prostupnosti

krajiny. Závěrečná část je věnována migračním a habitatovým nárokům velkých šelem.

Dalším cílem této práce je analýza prostorových a habitatových nároků velkých šelem

v modelovém území Karpat, která zobrazuje lokality možného výskytu a potenciální distribuci

modelového druhu velkých šelem.
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2. Fragmentace krajiny

Ničení a rozdělování přírodních ekosystémů na menší části jsou primárními příčinami

poklesu globální biodiverzity vedoucí k jevu označovaném fragmentace krajiny (Haddad et al.

2015). Pokud je původní stanoviště zničeno, může po něm zůstat několik fragmentů, které od

sebe mohou být odděleny antropogenně upravenou krajinou (Primack, 2001). Důsledkem je

izolovanost prostředí a omezené možnosti komunikace populací volně žijících živočichů

s okolím (Anděl, Mináriková, Andreas (eds.), 2010). V tomto typu krajiny znemožňuje

fragmentace stanovišť přenos genů mezi populacemi a zastavuje tak jejich rozšíření na nová

stanoviště, čímž vzniká hlavní hrozba pro přežití mnoha rostlinných a živočišných druhů

(Aurambout, 2003). Ztráta vhodných lokalit mění rozmístění zdrojů potravy a může ovlivnit

vzorce chování zvířat, a také schopnosti získat potřebné zdroje k přežití (Cushman et al., 2015).

V posledních desetiletích je krajina ovlivňována antropogenními aktivitami více než kdy dříve.

Kromě přírodní krajiny, formované pouze přírodními procesy zde převažuje kulturní krajina

(Lipský, 1998).

Při fragmentaci krajiny dochází k jevu označovaném „ostrovní efekt“, který vychází

z teorie ostrovní biogeografie. Teorie ostrovní biogeografie byla formulována v 60. letech 20.

století, a i přesto, že se původně vztahovala na ostrovy v oceánu, lze tento model aplikovat i na

enklávy v krajině (Gordon, Forman, 1993). Ústředním tématem, kterým se teorie zabývá je

závislost počtu druhů na ploše. Na ostrovech s větší rozlohou najdeme více druhů než

na ostrovech menších (Primack, 2001). Gordon, Forman (1993) uvádějí dodatečný předpoklad,

že ostrovy, které se nacházejí v blízkosti pevniny, by měly mít větší druhovou diverzitu než

ostrovy izolované, protože rychlost kolonizace blízko ležících ostrovů je nižší. Prodlužování

okrajů zbylých habitatů tzv. okrajový efekt (edge effect) - je dalším negativním faktorem

spojeným s procesem fragmentace. Přechodové území mezi dvěma ekosystémy bývá někdy

označováno jako ekoton. I přesto, v některých případech ekoton zvyšuje biodiverzitu, jelikož

pro živočichy z obou habitatů může ekoton představovat vhodné prostředí. V případě

fragmentace krajiny ale vzniklý okraj vhodné prostředí nepředstavuje (Kolář, 2012). Ve snaze

vyrovnat se se současnou fragmentací a ztrátou budoucích stanovišť stanovila většina zemí

s Karpaty rámec pro rozvoj ekologické sítě, včetně legislativy, územního plánování

a politických cílů (Kozak et al., 2013). Cílem je zamezit budování dalších antropogenních

bariér a aplikovat možná řešení, jak již vzniklými bariérami umožnit průchod živočichům,

zejména velkým savcům.
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2.1 Migrační bariéry

Migrační bariéry jsou přírodní a antropogenní struktury, které snižují možnosti toku

energií v krajině (Fu et al., 2010). Migrační bariéry rozdělují fragmentaci na dva typy -

fragmentaci vytvořenou plošnými stavbami a fragmentaci vytvořenou liniovými stavbami.

Anděl, Mináriková, Andreas (eds.) (2010) rozdělili migrační bariéry z řady hledisek, kterými

je třeba se zabývat, a to odpor bariéry, doba působení a typ objektu s bariérovým efektem

v krajině. Přírodním disturbancím jsou živočichové schopni se přizpůsobit lépe než

antropogenním změnám v krajině. Zároveň s rostoucí fragmentací krajiny je snižována

schopnost živočichů těmto disturbancím a katastrofickým událostem odolávat (Watson, 2005).


[…]


rychlý růst vhodnosti prostředí s rostoucí vzdáleností. U všech tří šelem začíná křivka klesat a poté

stagnovat, což značí, že poté již na vzdálenosti od sídel nezáleží.

Graf o závislosti šelem na rozložení krajinného pokryvu (landcv) vykazuje u vlka a rysa

jasnou převahu lesních pokryvů. Nejmenší je předpokládána u zemědělských ploch s ornou půdou.
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Obr. 18 – vliv vstupních proměnných na model pro medvěda
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Obr. 19 – vliv vstupních proměnných na model pro rysa
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7.2 Modelování koridorů nejnižších nákladů

Výstupem nástroje Linakge mapper, jsou rastry zobrazující koridory nejnižších nákladů

propojující jádrové oblasti. Z výsledků modelu vyplývá, že velké množství koridorů mezi

jádrovými oblastí ležících v modelovém území rumunských Karpat je kříženo silnicí, což je

patrné na mapových výstupech.

Obr. 20 – vliv vstupních proměnných na model pro vlka

Obr. 21 - Migrační koridory nejnižších nákladů vlka

obecného

Obr. 22 - Migrační koridory nejnižších nákladů medvěda

hnědého
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Obr. 23 - Migrační koridory nejnižších nákladů rysa

ostrovida
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8. Diskuze

Hlavními výstupy této práce jsou mapy, které poskytují informaci o vhodných habitatech

medvěda hnědého, vlka obecného a rysa ostrovida v modelovém území rumunské části

Karpatského pohoří. Dále byly vytvořeny výstupy v podobě migračních koridorů cestou

nejnižších nákladů, které propojují jádrové oblasti pro všechny tři studované šelmy.

Monterroso et al. (2009) doporučuje, aby modelování nástrojem Maxent bylo hojně

využíváno pro studium šelem, protože získává dříve zanedbané údaje o rádiovém sledování a

poskytuje užitečné ekologické hodnocení cílové populace, které lze využít pro další

zpracovávání. Je zjevné, že charakteristickým typem krajinného pokryvu pro výskyt velkých

šelem jsou lokality, které se pohybují ve vyšších nadmořských výškách a s vysokou hustotou

lesního pokryvu, což potvrdily habitatové modely. Tyto výsledky korespondují s těmi, které

uvedl Koren et al. (2011) a to, že populace medvědů hnědých vyžadují stanoviště, jako jsou

velké lesní plochy propojené migračními koridory. Kanadská studie ukazuje, že medvědi

grizzly, preferují méně hlučné komunikace, ale za předpokladu, že se chtějí dostat do vhodné

oblasti výskytu jsou schopni překonat i hlučnější silnice (Chruszcz et al. 2003). Zároveň

výzkum Borowika et al. (2008) potvrzuje fakt, že vlci silně preferují lesy, využívali mokřiny a

bažinaté oblasti úměrné jejich hojnosti, spíše se vyhýbali loukám a pastvinám a jasně se drželi

dál od orných polí a lidských sídel. Herfindal et al. (2009) uvádí, že vzhledem k lidské činnosti

byla přítomnost lesa i jeho nepřítomnost silně korelována s nadmořskou výškou a sklonem, což

podtrhuje jejich funkční význam při výběru stanovišť rysa ostrovida. K zpřesnění výsledků

modelu habitatových nároků by bylo vhodné mít k dispozici větší množství nálezových dat

velkých šelem v modelovém území. Dále by bylo vhodné využít další environmentální

proměnné, popisující například hustotu kořisti ve sledované oblasti.

Byly vytvořeny mapy zobrazující koridory nejnižších nákladů, aby byly nalezeny

potenciální trasy koridorů mezi jádrovými oblastmi. Z této aproximace, je možné identifikovat

riziková místa střetu koridorů se silnicemi, stejně jako je to možné vidět ve výzkumu Batese a

Jonese (2007). Pokud nebudou dodržena patřičná opatření k omezení vzniku těchto rizikových

míst, mohou být populace velkých šelem ohrožena.
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9. Závěr

Prostředí rumunských Karpat prochází mnoha změnami, které nenávratným způsobem

mění podobu tohoto jedinečného pohoří. Poslední zbytky nepozměněné přírody je nutné

ochránit před plánovanou stavbou nových silnic a dálnic, které by měli zvyšovat životní úroveň

obyvatel západní části Rumunska. Pokud bude porozuměno chování a preferencím těchto

živočichů a budou známy jak migrační cesty, tak jádrová území výskytu, bude možné učinit

taková opatření, která zamezí nežádoucím střetům šelem s lidmi.

Cílem této práce bylo identifikovat vhodné oblasti výskytu v modelovém území pro vlka

obecného, medvěda hnědého a rysa ostrovida. Pro tyto šelmy také identifikovat a zhodnotit

konektivitu mezi klíčovými oblastmi a lokalizovat vhodné migrační koridory pro vzájemnou

komunikaci mezi populacemi. Dalším cílem bylo na tomto modelovém území vyzkoušet různé

metody pro posuzování vhodných habitatů a migračních koridorů pro další studium území.

Z výsledků vyplývá, že zásadními společnými faktory pro výskyt velkých šelem v Karpatech

je hustota lesního pokryvu, nadmořská výška a krajinný pokryv. Dále je zřejmé, že pozemní

komunikace pro ně tvoří významnou migrační bariéru, zejména pro rysa ostrovida, který je

nejvíce náchylný na antropogenní změny v krajině. Pro zachování a podporu životaschopných

populací, které mezi s sebou budou moci komunikovat bude nutné ochránit nejen jádrové

oblasti, tak i koridory mezi nimi.

Díky ochranným a reintrodučkním programům se daří počty velkých šelem udržet, i přesto

je třeba pokračovat v dalším studiu těchto tzn. deštníkových druhů. Získané informace a

fungující opatření je potřeba přenést i do méně zmapovaných území, aby bylo možné chránit

tyto jedinečné druhy do budoucna.
