HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Konektivita habitatů velkých šelem v části rumunských Karpat
Zpracovala: Eliška Janoušková

Předložená práce Elišky Janouoškové „Konektivita habitat velkých šelem v části

rumunských Karpat“ obsahuje celkem 63 stran, včetně 16 stran mapových příloh. V práci je

řešeno aktuální téma fragmentace a prostupnosti krajiny z pohledu velkých predátorů v atraktivním

regionu východní Evropy.

Hodnocení splnění cílů v zadání práce

Hlavní cíle práce, tedy rešerše otázek hodnocení prostupnosti krajiny a analýza prostorových a

habitatových nároků velkých šelem byly splněny, další cíl – analýza prostupnosti a míry fragmentace

krajiny – byl řešen vzhledem k dostupnosti dat v redukované podobě. Praktická část práce byla

s ohledem na náročnost zpracování vstupních dat a jejich poskytnutí rumunskou stranou zpracována

oproti původnímu záměru pouze v jednom modelovém území zahrnující masívy Banátských hor,

západní část jižních Karpat a pohoří Apuseni. Stanovené cíle tedy byly vzhledem ke

specifickým podmínkám spolupráce v regionu splněny standardním způsobem.

Hodnocení práce s literaturou

Rešeršní část bakalářské práce považuji za zdařilou, autorka zde dokazuje dobrou schopnost

orientace nejen v teoretických otázkách krajinné ekologie, ale i v metodických a technických

tématech. Autorka využívá především zahraničních studií, ojediněle sice nevyužívá primární zdroje,

ale obsahově jinak splňuje požadovaný rozsah a tematický záběr. Ačkoli je rešerše místy zatížena

nepřesnými formulacemi, její charakter svědčí o autorčině erudici a zájmu o zadané téma.

Hodnocení použitých metod a postupů, správnost argumentace a interpretace

Metodický postup a vlastní analytická část představují stěžejní kapitoly celé práce. Autorce se

podařilo zvládnout jak základní zpracování ekologických i geografických dat, tak i potřebné metody

hodnocení habitatových preferencí i prostorových nároků zájmových druhů. Ke zpracování výsledků

autorka korektně využívá standardních i specializovaných geoinformačních nástrojů. Do práce

nakonec nebyly zahrnuty výstupy analýz prostředí založených na zpracování dat DPZ (Sentinel),

které bezesporu přináší nové možnosti popisu habitatů i pro území s obtížně dostupnými

environmentálními daty.

Zajímavé výsledky analýz habitatových preferencí by zasloužily detailnější interpretaci a porovnání

s obdobnými studiemi z jiných regionů.

Hodnocení odborného přínosu

Předložená práce přináší nové unikátní výsledky habitatových preferencí velkých šelem a charakteru

konektivity jejich habitatů v regionu, kde dosud žádná podobná studie neproběhla. Výstupy studie

budou porovnány s výsledky analýzy na celokarpatské úrovni a umožní tak vzájemné srovnání na

různých prostorových škálách. Bakalářská práce tak představuje významný přínos k poznání

ekologie velkých šelem v regionu, který dosud hostí jejich početné populace. Nezanedbatelný je i

praktický přínos práce pro management prostupnosti krajiny, který je v současné době vystaven

velkému tlaku z hlediska postupující fragmentace krajiny.

Hodnocení formální stránky

Práce je psána čtivě a přitom dobrým odborným jazykem a je logicky strukturována. V textu se

ojediněle místy objevují překlepy a či chyby, místy se autorka dopouští stylisticky či formulačně

nepřesných vyjádření. Grafické přílohy jsou zpracovány na velmi dobré úrovni.

Přístup studentky
Autorka přistoupila ke zpracování bakalářské práce zodpovědně, mimo několika konzultací

postupovala zcela samostatně. Dokázala připravit hutnou a zajímavou studii, která přináší mnohé

zajímavé výsledky a otevírá slibné možnosti na pokračování v rámci diplomové práce.

Předložená práce dle mého názoru splňuje stanované nároky, doporučuji ji proto komisi

k obhajobě s navrženým hodnocením výborně - velmi dobře s ohledem na průběh obhajoby.
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